

第75期決算公告
(2025年 6 月25日)

滝沢ハム株式会社
代表取締役社長 瀧澤 太 郎

連結貸借対照表

(2025年 3 月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	5,940,378	流 動 負 債	6,619,994
現金及び預金	1,407,371	買 掛 金	2,288,222
売 掛 金	2,640,986	短 期 借 入 金	2,605,000
商 品 及 び 製 品	1,345,235	1 年 内 返 済 長 期 借 入 金	495,367
仕 掛 品	253,689	リ ー ス 債 務	263,036
原材料及び貯蔵品	225,258	未 払 金	543,129
そ の 他	71,004	未 払 法 人 税 等	22,603
貸 倒 引 当 金	△3,167	賞 与 引 当 金	85,584
固 定 資 産	6,526,389	役 員 賞 与 引 当 金	2,707
有 形 固 定 資 産	4,117,897	そ の 他	314,343
建 物 及 び 構 築 物	1,440,210	固 定 負 債	2,366,043
機械装置及び運搬具	313,705	社 債	200,000
工具、器具及び備品	72,948	長 期 借 入 金	908,326
土 地	1,620,390	リ ー ス 債 務	486,580
リ ー ス 資 産	670,643	繰 延 税 金 負 債	323,354
無 形 固 定 資 産	267,082	執行役員退職慰労引当金	15,005
ソ フ ト ウ ェ ア	167,618	退職給付に係る負債	317,867
そ の 他	99,463	そ の 他	114,909
投資その他の資産	2,141,409	負 債 合 計	8,986,037
投 資 有 価 証 券	1,728,450	純 資 産 の 部	
退職給付に係る資産	147,656	株 主 資 本	2,778,760
そ の 他	278,724	資 本 金	1,080,500
貸 倒 引 当 金	△13,421	資 本 剰 余 金	684,424
		利 益 剰 余 金	1,018,939
		自 己 株 式	△5,103
		その他の包括利益累計額	701,970
		その他有価証券評価差額金	630,935
		退職給付に係る調整累計額	71,034
		純 資 産 合 計	3,480,730
資 産 合 計	12,466,767	負 債 ・ 純 資 産 合 計	12,466,767

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(2024 年 4 月 1 日から
2025 年 3 月 31 日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		28,088,795
売上原価		24,347,435
売上総利益		3,741,360
販売費及び一般管理費		4,173,837
営業損失		432,477
営業外収益		84,388
受取利息	205	
受取配当金	33,164	
補助金収入	4,136	
受取賃貸料	28,036	
その他の	18,844	57,148
営業外費用		
支払利息	50,876	
その他の	6,272	
経常損失		405,237
特別利益		7
投資有価証券売却益	7	
特別損失		
投資有価証券売却損	1,260	
固定資産除却損	3,488	
減損損失	133	4,882
税金等調整前当期純損失		410,112
法人税、住民税及び事業税	15,854	85,109
法人税等調整額	69,254	
当期純損失		495,221
親会社株主に帰属する当期純損失		495,221

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(2024 年 4 月 1 日から
2025 年 3 月 31 日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当 期 首 残 高	1,080,500	684,424	1,555,231	△5,103	3,315,052
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△41,070		△41,070
親会社株主に帰属する当期純損失			△495,221		△495,221
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計			△536,292		△536,292
当 期 末 残 高	1,080,500	684,424	1,018,939	△5,103	2,778,760

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当 期 首 残 高	613,427	82,639	696,067	4,011,120
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△41,070
親会社株主に帰属する当期純損失				△495,221
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	17,507	△11,605	5,902	5,902
当 期 変 動 額 合 計	17,507	△11,605	5,902	△530,389
当 期 末 残 高	630,935	71,034	701,970	3,480,730

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

連 結 注 記 表

1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の状況

連結子会社の数…………… 1 社

主要な連結子会社の名称……(株)ワールドフードサービス

② 非連結子会社の状況

該当する子会社はありません。

(2) 持分法の適用に関する事項

関連会社はありません。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度末日は、いずれも 3 月末日であり、連結決算日と同一であります。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

そ の 他 有 価 証 券

市場価格のない株式等以外のもの … 時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却
原価は移動平均法により算定)

市 場 価 格 の な い 株 式 等 … 主として移動平均法による原価法

棚卸資産の評価基準及び評価方法

主として総平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によ
っております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有 形 固 定 資 産……………定率法によっております。

(リース資産を除く)

ただし、1998年 4 月 1 日以降取得した建物（建物附属設備を
除く）並びに2016年 4 月 1 日以降取得した建物附属設備及び構
築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 4 年～47年

機械装置及び運搬具 3 年～15年

無 形 固 定 資 産……………定額法によっております。

(リース資産を除く)

なお、主な償却年数は次のとおりであります。

ソフトウェア（自社利用分） 5 年（社内における利用可能期
間）

リ ー ス 資 産……………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零として算定する定額
法によっております。

③ 重要な引当金の計上の方法

貸倒引当金……債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討して、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金……従業員賞与の支払に備え、支給見込額のうち当連結会計年度負担分を計上しております。

役員賞与引当金……役員賞与の支払に備え、支給見込額のうち当連結会計年度負担分を計上しております。

執行役員退職……執行役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規による期末要
慰労引当金 支給額を計上しております。

④ 繰延資産の処理方法

社債発行費……支出時に全額費用処理しております。

⑤ 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

⑥ 収益及び費用の計上基準

当社グループは、以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

収益及び費用の計上基準

当社グループは、食肉の販売並びに食肉加工品の製造及び販売を行っており、このような製品の販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得することから、履行義務を充足されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。また、一部の製品における収益について、顧客への財又はサービスの提供における当社の役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入先等に支払う額を控除した純額で収益を認識しております。

2. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 10,789,181千円

(2) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

建 物 及 び 構 築 物	847,763千円
機械装置及び運搬具	64,392千円
土 地	1,371,969千円
計	2,284,125千円

② 担保に係る債務

短 期 借 入 金	1,225,000千円
1年内返済長期借入金	272,683千円
長 期 借 入 金	441,295千円
計	1,938,978千円

3. 連結損益計算書に関する注記

減損損失に関する事項

減損損失の内訳

場所	用途	種類	減損損失
栃木県那須塩原市	遊休資産	土地	133千円

当社グループは、原則として事業用資産、賃貸用資産及び遊休資産の区分にて資産のグループ化を行い、事業用資産については単一の事業体を、賃貸用資産及び遊休資産については個別資産をグルーピングの最小単位としております。連結子会社については会社単位を基準にグルーピングを行っております。

当連結会計年度において、収益性の低下した事業用資産及び遊休資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額133千円を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、遊休資産の回収可能価額は、正味売却価額により測定しており、固定資産税評価額等により評価しております。

4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当連結会計年度の末日における発行済株式の総数

普通株式 2,102,000株

(2) 配当に関する事項

当期中に行った剰余金の配当に関する事項

普通株式の配当に関する事項

① 配当金額	41,070千円
② 1株当たり配当金額	20円00銭
③ 基準日	2024年3月31日
④ 効力発生日	2024年6月26日

5. 金融商品に関する注記

1 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、食肉及び食肉加工品の製造販売を行うための設備投資計画に照らして、必要な資金(主に銀行借入)を調達しております。一時的な余資は短期的な預金等に限定し、また、運転資金は銀行等金融機関からの借入等により調達しております。なお、デリバティブ取引は行わない方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、主に取引先企業との業務に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である買掛金及び未払金は、1年以内の支払期日であります。短期借入金は、主に運転資金を目的としたものであり、また、社債、長期借入金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであります。なお、償還日は決算日後、最長で6年後であります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社は、顧客毎の与信限度額に従い、営業債権について、営業管理部が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社についても、顧客毎の与信限度額に応じて、同様の管理を行っております。

当期の連結決算日現在における最大信用リスク額は、信用リスクに晒される金融資産の貸借対照表価額により表わされています。

② 市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体(取引先企業)の財務状況等を把握し、また、取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

③ 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

当社は、経理部が適時に資金繰計画を作成・更新することにより、流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

(5) 信用リスクの集中

当期の連結決算日現在における営業債権のうち8%が特定の大口顧客に対するものであります。

2 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません（（注2）を参照ください。）。また、現金は注記を省略しており、預金、売掛金、買掛金、短期借入金、未払金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

（単位：千円）

区 分	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
投資有価証券			
その他有価証券	1,632,385	1,632,385	—
資産計	1,632,385	1,632,385	—
(1) 長期借入金	1,403,693	1,383,017	△20,675
(2) 社債	200,000	197,049	△2,950
(3) リース債務	749,616	721,449	△28,167
負債計	2,353,309	2,301,516	△51,793

（注1） 有価証券に関する事項

投資有価証券

その他有価証券の当連結会計年度中の売却額は1,614千円であり、売却益の合計は7千円、売却損の合計額は1,260千円であります。また、その他有価証券において、種類ごとの取得価額、連結貸借対照表計上額及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	種類	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	717,110	1,626,632	909,521
	小計	717,110	1,626,632	909,521
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	6,765	5,753	△1,012
	小計	6,765	5,753	△1,012
合計		723,875	1,632,385	908,509

（注2） 市場価格のない株式等

（単位：千円）

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	96,065

これらについては、「その他有価証券」には含めておりません。

（注3） 社債、長期借入金及びリース債務の連結決算日後の返済予定額

（単位：千円）

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内
社債	—	200,000	—	—	—
長期借入金	495,367	404,393	271,929	169,940	59,428
リース債務	263,036	200,562	130,940	92,474	45,075
合計	758,403	804,955	402,869	262,414	104,503

3 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価： 同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価： レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価： 重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

(単位：千円)

区 分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券	1,632,385	—	—	1,632,385
計	1,632,385	—	—	1,632,385

(2) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

(単位：千円)

区 分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金	—	1,383,017	—	1,383,017
社債	—	197,049	—	197,049
リース債務	—	721,449	—	721,449
計	—	2,301,516	—	2,301,516

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

社債

当社の発行する社債の時価は、元利金の合計額と、当該社債の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金及びリース債務

これらの時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

6. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、栃木県その他の地域において、賃貸等不動産（土地を含む）を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

連結貸借対照表計上額	時 価
279, 875千円	519, 660千円

(注1) 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2) 当連結会計年度末の時価は、主として社外の不動産鑑定士による原則的時価算定に基づく金額であります。

7. 収益認識に関する注記

(1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

	当連結会計年度
食肉加工品部門	10, 981, 367千円
惣菜その他加工品部門	5, 141, 564千円
食肉部門	11, 869, 632千円
その他部門	96, 231千円
顧客との契約から生じる収益	28, 088, 795千円
その他の収益	一千円
外部顧客への売上高	28, 088, 795千円

(注) 「その他部門」は外食部門等であります。

(2) 収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約における履行義務の充足の時期、取引価格及び履行義務への配分額の算定方法については、「1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 (4) 会計方針に関する事項⑥収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	1, 695円00銭
(2) 1株当たり当期純損失	241円16銭

9. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

貸 借 対 照 表

(2025年 3 月 31 日 現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	5,924,378	流 動 負 債	6,606,945
現 金 及 び 預 金	1,399,106	買 掛 金	2,285,386
売 掛 金	2,635,503	短 期 借 入 金	2,605,000
商 品 及 び 製 品	1,344,672	1 年内返済長期借入金	490,961
仕 掛 品	253,689	リ ー ス 債 務	263,036
原材料及び貯蔵品	225,258	未 払 金	542,084
前 払 費 用	27,859	未 払 法 人 税 等	21,790
そ の 他	41,456	未 払 費 用	137,936
貸 倒 引 当 金	△3,167	賞 与 引 当 金	85,000
固 定 資 産	6,366,391	役 員 賞 与 引 当 金	2,707
有 形 固 定 資 産	4,116,489	そ の 他	173,044
建 物	1,376,712	固 定 負 債	2,274,126
構 築 物	62,754	社 債	200,000
機 械 及 び 装 置	313,704	長 期 借 入 金	889,082
車 両 運 搬 具	0	リ ー ス 債 務	486,580
工具、器具及び備品	72,283	繰 延 税 金 負 債	277,574
土 地	1,620,390	退 職 給 付 引 当 金	287,730
リ ー ス 資 産	670,643	執行役員退職慰労引当金	15,005
無 形 固 定 資 産	267,058	債 務 保 証 損 失 引 当 金	3,245
ソ フ ト ウ ェ ア	167,618	そ の 他	114,909
そ の 他	99,440	負 債 合 計	8,881,072
投資その他の資産	1,982,842	純 資 産 の 部	
投 資 有 価 証 券	1,728,450	株 主 資 本	2,778,761
関 係 会 社 株 式	1	資 本 金	1,080,500
出 資 金	40,635	資 本 剰 余 金	685,424
関係会社長期貸付金	81,995	資 本 準 備 金	685,424
破 産 更 生 債 権 等	10,046	利 益 剰 余 金	1,017,940
長 期 前 払 費 用	37,860	そ の 他 利 益 剰 余 金	1,017,940
前 払 年 金 費 用	1,858	繰 越 利 益 剰 余 金	1,017,940
そ の 他	177,411	自 己 株 式	△5,103
貸 倒 引 当 金	△95,416	評 価 ・ 換 算 差 額 等	630,935
		その他有価証券評価差額金	630,935
		純 資 産 合 計	3,409,696
資 産 合 計	12,290,769	負 債 ・ 純 資 産 合 計	12,290,769

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(2024 年 4 月 1 日から
2025 年 3 月 31 日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		27,992,564
売 上 原 価		24,314,246
売 上 総 利 益		3,678,317
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,115,801
営 業 損 失		437,483
営 業 外 収 益		84,747
受 取 利 息	867	
受 取 配 当 金	33,164	
受 取 手 数 料	2,243	
補 助 金 等 収 入	4,136	
受 取 賃 貸 料	28,036	
そ の 他	16,298	
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	50,644	
債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	△465	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△3,247	
そ の 他	6,272	53,204
経 常 損 失		405,940
特 別 利 益		7
投 資 有 価 証 券 売 却 益	7	
特 別 損 失		
投 資 有 価 証 券 売 却 損	1,260	
固 定 資 産 除 却 損	3,488	
減 損 損 失	133	4,882
税 引 前 当 期 純 損 失		410,815
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	15,040	84,294
法 人 税 等 調 整 額	69,254	
当 期 純 損 失		495,110

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(2024 年 4 月 1 日から
2025 年 3 月 31 日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金		利益剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当 期 首 残 高	1,080,500	685,424	685,424	1,554,121	1,554,121
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当				△41,070	△41,070
当 期 純 損 失				△495,110	△495,110
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計				△536,181	△536,181
当 期 末 残 高	1,080,500	685,424	685,424	1,017,940	1,017,940

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当 期 首 残 高	△5,103	3,314,942	613,427	613,427	3,928,370
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当		△41,070			△41,070
当 期 純 損 失		△495,110			△495,110
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			17,507	17,507	17,507
当 期 変 動 額 合 計		△536,181	17,507	17,507	△518,673
当 期 末 残 高	△5,103	2,778,761	630,935	630,935	3,409,696

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以……………時価法

外のもの (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却
原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等……………主として移動平均法による原価法

棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・製品・原材料・仕掛品

……………総平均法による原価法 (収益性の低下による簿価切下げの方法)

貯蔵品 ……………最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産……………定率法によっております。

(リース資産を除く) ただし、1998年4月1日以降取得した建物 (建物附属設備を除く) 並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 7年～47年

機械及び装置 3年～15年

無形固定資産……………定額法によっております。

(リース資産を除く) なお、主な償却年数は次のとおりであります。

ソフトウェア (自社利用分) 5年 (社内における利用可能期間)

リース資産……………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零として算定する定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金……債権等の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討して、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金……従業員賞与の支払に備え、支給見込額のうち当期負担分を計上しております。

役員賞与引当金……役員賞与の支払に備え、支給見込額のうち当期負担分を計上しております。

退職給付引当金……従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。

①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

②数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

執行役員退職慰労引当金……執行役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規による期末要支給額を計上しております。

債務保証損失引当金……子会社の保証債務の履行に伴う損失に備えるため、各社の財産状況及び損益状況を勘案し、損失負担見込額を計上しております。

(4) 繰延資産の処理方法

社債発行費……支出時に全額費用処理しております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社は、以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

収益及び費用の計上基準

当社は、食肉の販売並びに食肉加工品の製造及び販売を行っており、このような製品の販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得することから、履行義務を充足されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。ただし、出荷時から当該製品の支配が顧客に移転されるまでの期間が通常の期間であるため、出荷時点で収益を認識しております。また、一部の製品における収益について、顧客への財又はサービスの提供における当社の役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から仕入先等に支払う額を控除した純額で収益を認識しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 関係会社に対する金銭債権・債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権	48千円
短期金銭債務	8千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 10,764,265千円

(3) 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

建物	847,763千円
構築物	0千円
機械及び装置	64,392千円
土地	1,371,969千円
計	2,284,125千円

② 担保に係る債務

短期借入金	1,225,000千円
1年内返済長期借入金	272,683千円
長期借入金	441,295千円
計	1,938,978千円

(4) 保証債務

関係会社の金融機関からの借入金に対して、次のとおり保証を行っております。

㈱ワールドフードサービス	254千円
--------------	-------

3. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

営業取引	
その他の営業取引高	109千円
営業取引以外の取引高	1,504千円

(2) 減損損失に関する事項

減損損失の内訳

場所	用途	種類	減損損失
栃木県那須塩原市	遊休資産	土地	133千円

当社は、原則として事業用資産、賃貸用資産及び遊休資産の区分にて資産のグループ化を行い、事業用資産については単一の事業体を、賃貸用資産及び遊休資産については個別資産をグルーピングの最小単位としております。

当事業年度において、遊休資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額133千円を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、遊休資産の回収可能価額は、正味売却価額により測定しており、固定資産税評価額等により評価しております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当期末における自己株式の数

普通株式	48,469株
------	---------

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

税務上の繰越欠損金	176,912千円
退職給付引当金	89,003千円
賞与引当金	25,925千円
未払事業税	3,783千円
貸倒引当金	30,880千円
その他	100,111千円
繰延税金資産小計	426,616千円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額	△176,912千円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△249,704千円
評価性引当額小計	△426,616千円
繰延税金資産計	—千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金	△277,574千円
繰延税金負債計	△277,574千円
繰延税金負債の純額	△277,574千円

6. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の 内 容	議決権 等の被 所有割 合(%)	関係内容		取引の 内 容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
法人主 要株主	伊藤忠 商事(株)	東京都 港 区	253,448	総 合 商 社	直接 15.3	—	—	製品の 販売	—	—	—
							原料・ 商品の 仕入	原料・ 商品の 購入	470,676	買掛金	49,929
法人主 要株主 の子会 社	プリマ ハム(株)	東京都 品川区	7,908	食品の 製造・ 販売会 社	—	—	—	製品の 販売	1,555,604	売掛金	128,434
							原料・ 商品の 仕入	原料・ 商品の 購入	896,055	買掛金	50,387

(注) 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含んでおりません。

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 製品の販売については、一般の取引条件と同様に決定しております。
2. 原料・商品の仕入については、伊藤忠商事(株)及びプリマハム(株)以外からも複数の見積りを入手し、市場の実勢価格を勘案して発注先及び価格を決定しております。

(2) 子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (千円)	事業の 内 容	議決権 等の 所有割 合(%)	関係内容		取引の 内 容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
子会社	(株)ワ ールド フード サービ ス	宮城県 角田市	20,000	飲食業	直接 100.0	兼任 3人	—	資金の 貸付	—	関係会 社長期 貸付金	81,995
								貸倒引 当金の 繰入	△3,247	貸倒引 当金	81,995
								債務保 証損失 引当金 の繰入	△465	債務保 証損失 引当金	3,245
								債務保 証	254	—	—

(注) 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含んでおりません。

取引条件及び取引条件の決定方針等

1. 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を決定しております。
2. 債務保証については、金融機関からの借入れにつき、保証を行っているものであり、市場金利等を考慮した合理的な保証料を受領しておりますが、担保提供は受けておりません。

7. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 1,660円41銭 |
| (2) 1株当たり当期純損失 | 241円10銭 |

8. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。